



## PERGUNTAS e RESPOSTAS

### PROCESSOS 098, 099 e 100/18 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018.

**Objeto:** Aquisição de Sistema de Função Pulmonar composto de pletismografia e ergoespirometria para o Laboratório de Prova de Função Pulmonar da Divisão de Pneumologia do Instituto do Coração – HCFMUSP.

#### **Pergunta:**

1) No Memorial descritivo, no Subitem 02: Ergoespirômetro com estação de laudos, em relação ao Fluxo: - Faixa:  $\pm 18$  L/Seg. – tem que ser referenciado a compatibilidade com os parâmetros da ATS, sendo assim pedimos a alteração desta especificação para a faixa de 0 a 16 LPS, pois da maneira que esta descrita entende-se que o fluxo inicial é de 18LPS podendo variar de 0 LPS à 36 LPS o que é incompatível com o paciente.

**Resposta:** Informamos que houve erro de digitação e assim como no pletismógrafo, a faixa de fluxo do ergoespirômetro é de 16L/s. Será publicada errata para este trecho do edital.

#### **Pergunta:**

2) No Memorial descritivo, no Subitem 02: Ergoespirômetro com estação de laudos, no item Bicicleta ergométrica precisamos saber o tipo de Selim do Ciclo Ergométrico pois para o peso de 200Kg somente a selim em posição recumbent atende a solicitação.

**Resposta:** Esclarecemos que o tipo de selim poderá ser tanto na posição reclinado quanto na posição tradicional desde que a bicicleta suporte pacientes com peso até 200kg. Não há necessidade de qualquer alteração neste trecho do edital.

---

**Perguntas: BIOSCAN (Depto. De Licitações)**

**Fone: +55 (11) 4022-9797 - [www.bioscan.com.br](http://www.bioscan.com.br)**

#### **Respostas:**

**Equipe Técnica** (Engenharia Clínica)  
FUNDAÇÃO ZERBINI  
INSTITUTO DO CORAÇÃO – (SP).